
Jahrgang 46 Freitag, den 19. Januar 2024 Nummer 1/2

Amts- und Mitteilungsblatt für den

Markt Maroldsweisach mit seinen Gemeindeteilen

Zeilberg-
Echo



Zeilberg-Echo - 2 - Nr. 1/2/24

Soldatenkameradschaft  
Altenstein  

u. Umgebung

Jahreshauptversammlung

Die Jahreshauptversammlung 
findet am 21.01.2024 

in der U-Boot-Gaststätte 
in Altenstein statt.

Beginn ist um 14 Uhr.
Hierzu ergeht herzliche Einladung.

Die Vorstandschaft

der Soldatenkameradschaft Altenstein 
u. Umgebung

Jagdgenossenschaft  
Eckartshausen

Alljährliches Jagdessen

Am 04.02.2024 

findet das alljährige Jagdessen statt.

Beginn ist um 11.30 Uhr 

in Gückelhirn im Wildspitz.

Hierzu ergeht herzliche Einladung 

der Grundholden.

Der Jagdvorstand u. Jagdpächter



Zeilberg-Echo - 3 - Nr. 1/2/24

Versammlung 
Jagdgenossenschaft 

Maroldsweisach

Die Jagdgenossenschaft Maroldsweisach 
lädt alle Grundholden des Jagdreviers von 
Maroldsweisach am 05.02.2024 um 19:30 
Uhr zu einer Jagdversammlung im Hartleb 
ein.

Tagesordnungspunkte:
- Bericht des Jagdvorstandes
- Bericht des Jagdpächters
- Bericht des Kassiers
- Neuwahl der Vorstandschaft
- Entschädigungen für Pflegearbeiten
- Wünsche, Anträge, Sonstiges

Ich hoffe auf zahlreiches Erscheinen.

Notjagdvorstand

bebebebebebebebebebebeimimimimimimimimbeim

 



Zeilberg-Echo - 4 - Nr. 1/2/24

Amtliche Bekanntmachung der 
Haushaltssatzung des Zweckverbandes 
zur Wasserversorgung der „Gemeinfelder 
Gruppe“

(Landkreis Haßberge) für das Haushaltsjahr 2023
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der 
Zweckverband zur Wasserversorgung der Gemeinfelder 
Gruppe folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf   EUR 82.840
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf   EUR 42.590
festgesetzt.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Steuersätze - entfällt

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 10.000 EUR 
festgesetzt.

§ 6
Eine Betriebsumlage wird nicht erhoben.
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in Kraft.
Maroldsweisach, 27.12.2023
gez. Wolfram Thein
1. Vorsitzender des Zweckverbandes zur Wasserversorgung
der „Gemeinfelder Gruppe“

Amtliche Bekanntmachung über die öffentliche Auslegung 
der Haushaltssatzung mit Haushaltsplan für das Rechnungs-
jahr 2023 des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der 
„Gemeinfelder Gruppe“
Die vorstehende Haushaltssatzung samt ihren Anlagen des 
Zweckverbandes zur Wasserversorgung der „Gemeinfelder 
Gruppe „ liegt bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung in 
der Geschäftsstelle des Wasserzweckverbandes bei der Markt-
verwaltung Maroldsweisach, Zimmer-Nr. 6, innerhalb der all-
gemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht auf.
Maroldsweisach, 19.01.2024
Wolfram Thein
1. Vorsitzender des Zweckverbandes zur Wasserversorgung 
der „Gemeinfelder Gruppe“

Amtliche Bekanntmachung der 
Haushaltssatzung des Zweckverbandes 
zur Abwasserbeseitigung Mittlerer 
Weisachgrund

(Landkreis Haßberge) für das Haushaltsjahr 2023
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt 
der Zweckverband zur Abwasserbeseitigung „Mittlerer 
Weisachgrund“ folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf   EUR 90.900
und im Vermögenshaushalt

Festsetzung und Entrichtung der 
Grundsteuer für das Kalenderjahr 2024
Für alle Grundstücke, deren Bemessungsgrundlagen (Mess-
beträge) sich seit der letzten Bescheiderteilung nicht geändert 
haben, wird durch diese öffentliche Bekanntmachung gemäß § 
27 Abs. 3 des Grundsteuergesetzes (GrStG) die Grundsteuer 
für das Kalenderjahr 2024 in gleicher Höhe wie im Vorjahr 
festgesetzt. Dies bedeutet, dass Steuerpflichtige, die keinen 
Grundsteuerbescheid 2024 erhalten haben, im Kalenderjahr 
2024 die gleiche Grundsteuer wie im Kalenderjahr 2023 zu ent-
richten haben.
Die Grundsteuer 2024 wird – vorbehaltlich einer anderen 
Regelung - zu den in den zuletzt erteilten Grundsteuer-
bescheiden festgesetzten Vierteljahresbeträgen jeweils zum 
15. Februar, 15. Mai, 15. August und 15. November 2024 fällig.
Bei Änderung der Bemessungsgrundlage (Messbeträge), 
werden Änderungsbescheide erteilt.
Die Grundsteuerbescheide und die Begründung hierzu können 
im Rathaus der Marktgemeinde Maroldsweisach, Hauptstraße 
24, 96126 Maroldsweisach eingesehen werden.
Diese öffentliche Grundsteuerfestsetzung gilt zwei Wochen 
nach dem Tag der Veröffentlichung als bekannt gegeben.

Ihr Mitteilungsblatt:
viel mehr als nur ein „Blättchen“!



Zeilberg-Echo - 5 - Nr. 1/2/24

2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird 
die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 
01.10.2022 auf 252 Verbandsschüler festgesetzt.

3. Die Verwaltungsumlage je Verbandsschüler wird auf 
2.073,6230 EUR festgesetzt.

(2) Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 6
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
der Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 80.000 EUR 
festgesetzt.

§ 7
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 8
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in Kraft.
Maroldsweisach, 27.12.2023
gez. Wolfram Thein
1. Vorsitzender des Schulverbandes Maroldsweisach

Amtliche Bekanntmachung für die öffentliche Auslegung der 
Haushaltssatzung mit Haushaltsplan für das Rechnungsjahr 
2023 des Schulverbandes Maroldsweisach
Die vorstehende Haushaltssatzung des Schulverbandes 
Maroldsweisach liegt bis zur nächsten amtlichen Bekannt-
machung in der Geschäftsstelle des Schulverbandes bei der 
Marktverwaltung Maroldsweisach, Hauptstraße 24, 96126 
Maroldsweisach, Zimmer-Nr. 6, innerhalb der allgemeinen 
Geschäftsstunden zur Einsicht aus.
Maroldsweisach, 19.01.2024
Wolfram Thein
1. Vorsitzender des Schulverbandes Maroldsweisach

Bekanntmachung nach §50 Abs. 5  
des Bundesmeldegesetzes
Markt Maroldsweisach
Bekanntmachung über das Widerspruchsrecht von Wahl-
berechtigten hinsichtlich der Weitergabe ihrer Daten
Es wird darauf hingewiesen, dass die Meldebehörde nach 
den Vorschriften des Bundesmeldegesetzes (BMG) Parteien, 
Wählergruppen und anderen Trägern von Wahlvorschlägen 
im Zusammenhang mit Wahlen und Abstimmungen auf staat-
licher oder kommunaler Ebene in den sechs der Wahl oder 
Abstimmung vorausgehenden Monaten Auskunft aus dem 
Melderegister über Vor- und Familiennamen, Doktorgrade und 
Anschriften von Gruppen von Wahlberechtigten erteilen darf, 
für deren Zusammensetzung das Lebensalter der Betroffenen 
bestimmend ist (§ 50 Abs. 1 Satz 1 i.V.m. § 44 Abs. 1 Satz 1 
BMG). Die Geburtstage der Wahlberechtigten dürfen dabei 
nicht mitgeteilt werden (§ 50 Abs. 1 Satz 2 BMG).
Die Betroffenen haben das Recht, der Übermittlung ihrer Daten 
durch die Einrichtung einer Übermittlungssperre zu wider-
sprechen (§ 50 Abs. 5 BMG). Wer bereits früher einer ent-
sprechenden Übermittlung widersprochen hat, braucht nicht 
erneut zu widersprechen; die Übermittlungssperre bleibt bis zu 
einem schriftlichen Widerruf gespeichert. 
Wahlberechtigte, die ab sofort von diesem Recht Gebrauch 
machen möchten, können sich dazu mit uns schriftlich oder 
auch persönlich wie folgt in Verbindung setzen:
Markt Maroldsweisach
Hauptstraße 24
96126 Maroldsweisach
09532/9222-20
kanzlei@maroldsweisach.de
Öffnungszeiten:
Montag – Freitag: 08.00Uhr – 12.00 Uhr
Donnerstag: 13.00 Uhr – 18.00 Uhr

in den Einnahmen und Ausgaben auf   EUR 47.200
festgesetzt.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Steuersätze - entfällt

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 15.000 EUR 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in Kraft.
Maroldsweisach, 21.12.2023
gez. Wolfram Thein
1. Vorsitzender des Abwasserzweckverbandes
„Mittlerer Weisachgrund“

Amtliche Bekanntmachung über die öffentliche Aus-
legung der Haushaltssatzung mit Haushaltsplan für das 
Rechnungsjahr 2023 des Abwasserzweckverbandes 
„Mittlerer Weisachgrund“
Die vorstehende Haushaltssatzung mit samt ihren Anlagen des 
Abwasserzweckverbandes „Mittlerer Weisachgrund“ liegt bis 
zur nächsten amtlichen Bekanntmachung in der Geschäfts-
stelle des Zweckverbandes bei der Marktverwaltung Marolds-
weisach, Zimmer-Nr. 10, innerhalb der allgemeinen Geschäfts-
stunden zur Einsicht aus.
Maroldsweisach, 19.01.2024
Wolfram Thein
1. Vorsitzender des Abwasserzweckverbandes „Mittlerer 
Weisachgrund“

Amtliche Bekanntmachung der 
Haushaltssatzung des Schulverbandes 
Maroldsweisach
Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes 
Maroldsweisach (Landkreis Haßberge) für das Haushaltsjahr 
2023
Aufgrund des Art. 9 Abs. 9 BaySCHFG, Art. 41 KommZG i.V.m. 
Art. 63 GO erlässt der Schulverband Maroldsweisach folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf   EUR 632.053
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf   EUR 134.800
festgesetzt.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Steuersätze - entfällt

§ 5

(1) Verwaltungsumlage
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 

(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
waltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2023 auf 
522.553 EUR festgesetzt und nach der Zahl der Verbands-
schüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt.

Spielend selbst gestalten. 
Familienanzeigen ONLINE BUCHEN: 

anzeigen.wittich.de



Zeilberg-Echo - 6 - Nr. 1/2/24

Wir bitten Sie, mit dem jeweils zuständigen Mitarbeiter direkt 
einen Termin zu vereinbaren. Die Terminabsprache kann tele-
fonisch, online (per E-Mail) oder vor Ort erfolgen.
Die Ansprechpartner sind der im Zeilberg-Echo veröffentlichten 
Aufstellung „Wichtige Rufnummern“ zu entnehmen. Detaillierte 
Ausführungen, wer für welche Aufgabe zuständig ist, finden Sie 
auf der Homepage unter www.maroldsweisach.de/aufgaben.
Sie können sich aber auch weiterhin gerne telefonisch bei der 
Vermittlung unter 09532/9222-0 hinsichtlich der Zuständigkeit 
informieren.

Militärübung

Übung der Bundeswehr im nördlichen Bereich des 
Landkreis Haßberge
In der Zeit von 20.01.2024 bis einschließlich 10.02.2024 hält 
die Bundeswehr mehrere Truppenübungen ab, die sich durch 
den nördlichen Teil des Landkreis Haßberge und somit im 
Gemeindegebiet Maroldsweisach bewegen kann.
Die Soldaten werden zu Fuß und in Rad-Fahrzeugen üben.
Die Bevölkerung wird nahegelegt, sich von den Einrichtungen 
der übenden Truppe fernzuhalten.

Fundanzeigen
Es wurde eine silberne Kette mit Kreuzanhänger und Blume an 
der Pfaffendorfer Hauptstraße gefunden. Außerdem wurde ein 
Handy an der Brücke in Todtenweisach entdeckt.
Die Fundgegenstände können während der Öffnungszeiten im 
Rathaus Zi.Nr. 1 abgeholt werden.

Das nächste Mitteilungsblatt erscheint 
am Freitag, 02.02.2024
Redaktionsschluss: Mo 29.01.2024
Texte und Bilder können per E-Mail an die Gemeindever-
waltung (E-Mail: kanzlei@maroldsweisach.de) gesendet 
werden.

Bekanntmachung der Gemeinderatsitzung 
- 22.01.2024
Markt Maroldsweisach
Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates findet statt am:

Datum: Montag, 22. Januar 2024
Uhrzeit: 19:00 Uhr
Ort: im Sitzungssaal im Rathaus

Tagesordnung - öffentliche Sitzung:

1. Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und 
Beschlussfähigkeit

2. Anerkennung des Protokolls der Sitzung vom 30.11.2023
3. Vereidigung des neuen Feldgeschworenen für die 

Gemarkung Wasmuthhausen
4. Kurzbericht des Bürgermeisters
5. Anerkennung der Kommandantenwahl für die Freiwillige 

Feuerwehr (FFW) Ditterswind
6. Aufstellungsbeschluss zur 4. Änderung des Bebauungs-

planes MM04 „An der Ermershäuser Straße“ mit der 
12. Änderung des Flächennutzungsplanes des Marktes 
Maroldsweisach im Parallelverfahren (Kindertagesstätte 
Maroldsweisach)

7. Abschluss der Kooperationsvereinbarung für die VGN Frei-
zeitlinie 1159 „Burgenwinkel-Express“

8. Sonstiges - Anfragen gemäß § 32 GeschO
9. Schließung der Sitzung

Im Anschluss findet eine nichtöffentliche Sitzung statt.
Mit freundlichen Grüßen

Wolfram Thein
1. Bürgermeister

Öffnungszeiten der Marktverwaltung 
Maroldsweisach - System der 
Terminvereinbarung
Die Eingangstür der Verwaltung der Marktgemeinde Marolds-
weisach ist zu den Öffnungszeiten
- Montag bis Freitag von 8.00 Uhr bis 12.00 Uhr und
- Donnerstag von 13.00 Uhr bis 18.00 Uhr
geöffnet.
Das während der Corona-Pandemie eingeführte System der 
Terminvereinbarungen wird bei der Marktverwaltung bei-
behalten.
Die Terminabsprachen bieten insbesondere folgende Vorteile 
für die Bürger:

- wenig/keine Wartezeiten
- teilw. kürzere Bearbeitungszeit der Anliegen
- es kann im Vorfeld geklärt werden, ob eine Vorsprache not-

wendig ist und welche Unterlagen benötigt werden
- Vorbereitung des Termins für das konkrete Anliegen möglich
- Bürger wissen, dass der betreffende Sachbearbeiter auch 

im Haus ist

Für unsere Mitarbeiter ist somit auch ein besser organisiertes 
Arbeiten (insbesondere auch bei Personalengpässen) mög-
lich. Die Sachbearbeiter wissen, wer mit welchem Anliegen 
kommt und können sich besser um die Anliegen des Bürgers 
kümmern.

Impressum

Zeilberg-Echo
Amts- und Nachrichtenblatt  

für den Markt Maroldsweisach mit seinen Gemeindeteilen 

Erscheinungsweise: vierzehntäglich jeweils freitags in den ungeraden Wochen.  
Verteilung: kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes. 
– Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG,  Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, 

Telefon 09191/7232-0, www.wittich.de
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Maroldsweisach
 Wolfram Thein, Hauptstraße 24, 96126 Maroldsweisach

 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 gemäß § 7 Abs.1 TMG:  

Geschäftsführer Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG. 
 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diensteanbieter 

nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde Informationen zu 
überwachen oder nach Umständen zu forschen, die auf eine Rechtswidrig-
keit hinweisen.

– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
 zzgl. Versandkostenanteil.

Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten die all-
gemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. Bei Nichtbelieferung ohne Ver-
schulden des Verlages oder infolge höherer Gewalt, Unruhen, Störungen des 
Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich 
geschützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch auszugs-
weise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des Verlages.

 
Gemäß Art. 8, Abs. 3 des Bayerischen Pressegesetzes (BayPrG) wird darauf 
hingewiesen, dass Gesellschafter des Verlages letztlich sind: Edith Wittich-
Scholl, Katharina Wittich, Georgia Wittich-Menne und Andrea Wittich-Bonk.



Zeilberg-Echo - 7 - Nr. 1/2/24

Die Obergrenze für die kostenlose Abgabe liegt bei einem ½ 
m³. Dies entspricht dem Volumen einer durchschnittlichen 
PKW-Anhängerladung.
Abgabemöglichkeiten für größere Mengen
Die Gebühr liegt einheitlich bei 6€ pro m³, abgerechnet wird 
in ¼ m³ - Schritten, wobei von der Anliefermenge jeweils ½ m³ 
kostenfrei ist.
Gewerbliche und landwirtschaftliche Anlieferungen sind 
gebührenpflichtig!
Diese Anlieferungen können nur nach telefonischer Anmeldung 
(09532/1440 Fam. Schmidt) erfolgen.

Müllabfuhrtermine

(Bio- und Restmüll) Januar 2024
2 Wochen-Turnus Abfuhrtag Abfuhrtag

Restmüll Biomüll
Gde-teile Marbach, Todtenweisach, Gückelhirn, Geroldswind, 
Voccawind, Ditterswind, Gresselgrund, Altenstein, Dippach, 
Birkenfeld, Allertshausen, Eckartshausen, Wasmuthhausen, 
Dürrenried, Hafenpreppach, Saarhof und Pfaffendorf

Do. 25.01.2024 Do. 18.01.2024
Do. 01.02.2024

4-Wochen-Turnus Restmüll
Do. 25.01.2024
2-Wochen-Turnus Restmüll Biomüll
Maroldsweisach Fr. 26.01.2024 Fr. 19.01.2024

Fr. 02.02.2024
4 -Wochen-Turnus Restmüll
Fr. 26.01.2024

Altpapier und Gelbe Tonne

Abholung der Altpapiertonne im Gemeindebereich 
Maroldsweisach
Im Bereich des Marktes Maroldsweisach findet die nächste Alt-
papiersammlung am Montag, 22.01.2024 statt.
Die Bürgerinnen und Bürger werden gebeten, das Altpapier 
am Sammeltag ab 7.00 Uhr bereitzustellen. Falls das Altpapier 
am Sammeltag wegen der angefallenen Menge teilweise nicht 
abgeholt werden kann wird gebeten, die Altpapiertonnen 
und evtl. Papierbündel – unabhängig vom Wetter – stehen zu 
lassen. Die Sammlung wird dann am nächsten Tag fortgesetzt.

Abholung der Gelben Tonne
Tour 2: Mittwoch, 14.02.2024
Maroldsweisach, Gresselgrund, Voccawind, Marbach, 
Geroldswind, Gückelhirn, Ditterswind, Dippach, Birkenfeld, 
Wüstenbirkach

Tour 1: Dienstag, 23.01.2024
Allertshausen, Altenstein, Dürrenried, Eckartshausen, Pfaffen-
dorf, Hafenpreppach, Todtenweisach, Wasmuthhausen, Saar-
hof

Preisrätsel Gewinner 2023

Ziehung der Gewinner unseres alljährlichen 
Preisrätsels
Das Zeilberg-Echo und die Verwaltung der Marktgemeinde 
Maroldsweisach danken allen Leserinnen und Lesern, die sich 
am vorweihnachtlichen Preisrätsel „Wer kennt seine Heimat“ 
beteiligt haben.
Ein großer Dank ergeht hiermit auch an Jens Fertinger, der 
sich wie die letzten Jahre um die Gestaltung des Preisrätsels 
kümmert.
Dieses Jahr war eine Zuordnung verschiedener Luftbilder der 
Ortschaften erforderlich. Die richtige Lösung ist wie folgt:

Bild 1: Saarhof
Bild 2: Ditterswind
Bild 3: Gückelhirn
Bild 4: Voccawind
Bild 5: Altenstein
Bild 6: Todtenweisach

Lösungswort: W I N T E R
Unser 1. Bürgermeister Wolfram Thein zog in Anwesenheit 
von Jens Fertinger, Lisa-Marie Ulrich und Lea Reuner aus 323 
Rückmeldungen die Gewinner.

Preisziehung am 08.01.2024

1. Preis – 30 € Christoph Neuhöfer, Ditterswind
2. Preis – 25 € Dajana von Kondratowicz, Marbach
3. Preis – 20 € Thomas Stahn, Pfaffendorf
4. Preis – 10 € Ingeborg Nitzsche, Gückelhirn
5. Preis – 10 € Kurt Appelmann, Maroldsweisach
6. Preis – 10 € Bernd Gräf, Maroldsweisach
7. Preis – 10 € Liane Kaupert, Hafenpreppach
8. Preis – 10 € Petra Treiber, Hafenpreppach
9. Preis – 10 € Oliver Fassl, Maroldsweisach
10. Preis – 10 € Torsten Welz, Maroldsweisach

Wir beglückwünschen alle Gewinner.
Die Preise können während den Öffnungszeiten im Rathaus  
(Zi. 7) abgeholt werden.

von links: Jens Fertinger, 1. Bürgermeister Wolfram Thein, Lisa-
Marie Ulrich und Lea Reuner

Kompostanlage
Angenommen werden: Laub, Gras-, Baum- und Strauchschnitt 
(kein Biomüll)
Öffnungszeiten/Anlieferung:
Werktags von 08.00 Uhr bis 20.00 Uhr

Betreiber: Gerd-Peter Schmidt Tel.:09532/1440
Allertshausen, Dorfplatz 2
96126 Maroldsweisach



Zeilberg-Echo - 8 - Nr. 1/2/24

Diakonisches Werk Haßberge e.V.
Diakonisches Werk Haßberge e.V.
sucht Pflegefachkräfte oder Pflegefachhelfer in Teilzeit oder 
Vollzeit.
Sollten wir Ihr Interesse geweckt haben, wenden Sie sich bitte 
an die Pflegedienstleitung: Frau Christine Deininger
Hauptstraße 12, 96126 Maroldsweisach, Telefon 09532 
9223-0, Telefax 09532 9223-23, E-mail: deininger@diakonie-
schweinfurt.de
Schloss Ditterswind
Schloss Ditterswind sucht eine/n Allrounder/in (Hausmeister, 
Gärtner, Landschaftspfleger (m/w/d).
Voraussetzungen: Kenntnisse im Umgang mit Grünlandtechnik 
und Maschinen, selbständiges organisieren und arbeiten, 
körperliche Fitness, mind. PKW-Führerschein, techn. Verständ-
nis für Kleinreparaturen und Arbeiten.
Schriftliche Bewerbung an:
Schloss Ditterswind, Burgstr. 1, GT Ditterswind, 96126 Marolds-
weisach oder Tel.: 0162 6509151 (Herr Fischer)
Freizeit- und Tagungsstätte des CVJM Altenstein e.V.
Hauswirtschafter/in (Teilzeit: 25 Wochenstunden)
Für unser Haus-Team in der Freizeit- und Tagungsstätte suchen 
wir ab sofort eine Verstärkung in der Hauswirtschaft (Küche 
und Hausreinigung) sowie eine Reinigungskraft (Mini-Job).
Ausbildungsstelle in der Hauswirtschaft
Unsere Ausbildungsstelle zur/zum Assistentin/Assistenten für 
Ernährung und Versorgung ist ab September 2023 wieder neu 
zu besetzen.
Informationen und weitere Auskünfte erhalten Sie gerne, auch 
telefonisch, bei Erika oder Jürgen Krell (Tel.: 09535-92210). 
Bewerbungen bitte an: Freizeit- und Tagungsstätte des CVJM 
Altenstein e.V., Am Schwimmbad 6, 96126 Altenstein, mailto: 
info@cvjm-altenstein.de.

Aktuelle leere Gewerbeimmobilien 
in Maroldsweisach
Maroldsweisach, Zeilbergstraße 2
Gewerbefläche zu vermieten; 220 m², Toiletten sind vorhanden
Ab sofort zu vermieten.
Tel.: 0179/6871263
Maroldsweisach, Hauptstr. 20
Laden, 56 qm, mit Nebenraum zu vermieten
Helmut Wolfsberger, Tel. 09532/921003

Aktuelle Wohnungsgesuche in Maroldsweisach
Maroldsweisach und Gemeindeteile
Birkenfeld oder Dippach
Wohnung in Birkenfeld oder Dippach gesucht. Wenn möglich 
Platz für eine kleine Werkstatt.
Bitte melden unter: Walter Zierlein, Tel: 09549/9889365
Maroldsweisach
3 Zimmerwohnung in Maroldsweisach, bevorzugt Balkon, 
Terrasse oder eine Gartenmitbenutzung. Bitte melden unter: 
0152/09800412
Maroldsweisach
2 - 2 ½ Zimmerwohnung in Maroldsweisach und Umgebung 
gesucht.
Bitte melden unter: 015125774751

Stelleangebote:
Metallbau Wacker, Altenstein
Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort einen 
Metallbauer/Schlosser (m/w/d) in Voll- oder Teilzeit.
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!
Metallbau und Landtechnik Wacker GmbH & Co. KG, Ebene 
14, 96126 Altenstein
Tel. 09535/1525, E-Mail: kontakt@metallbau-wacker.de
Brauerei Hartleb
Zuverlässige Mitarbeiter (m/w/d) für Küche und Service gesucht
Von Minijob bis Vollzeit
Arbeitszeiten nach Absprache
Tel.: 09532/240
Oder auch persönlich in der Gaststätte melden
Gartenbau Gessner, Ditterswind
Arbeitskräfte gesucht
Ab sofort:
Aushilfskräfte zum Blumenverpacken auf 520 €
Basis, kurz- oder langfristig
Bitte baldmöglichst bei Gartenbau Gessner Ditterswind 
melden.
Tel.: 09532/540. E-Mail: job@gartenbau-gessner.de
Pizzeria Zur Eisenbahn, Maroldsweisach
Suchen ab sofort Küchenhilfe und Bedienungen auf Mini-
job-Basis.
Tel. 09532/276
Gartengestaltung Reuner, Ditterswind
Zur Verstärkung unseres Fachteams suchen wir zum 
nächstmöglichen Zeitpunkt:

- Landschaftsgärtner, Pflasterer, Gärtner, Maurer, oder 
Arbeiter mit vorhandenen Erfahrungen im Garten- und 
Landschaftsbau oder Bau

- wir bieten: Vollzeitarbeitsplatz, keine Montagearbeiten, 
tarifliche Bezahlung

zudem:

- Helfer im Garten- und Landschaftsbau, Teilzeit, 520.-€ 
Basis; ggf. auch Vollzeit

Tel. 09532/98021-44
Och Logistik –Transporte, Baustoffe, NFZ-Handel -
Wir haben unseren Fuhrpark erweitert und suchen ab sofort 
Berufskraftfahrer (m/w) für den Baustellenverkehr
3-Achs-Kipper oder 4-Achs-Kipper im Nahverkehr!
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!
Och Logistik GmbH, Voccawind 36 a, 96126 Maroldsweisach
Tel: 0175 5786794, E-Mail: a.och@och-logistik.de
Malergeschäft & Bodenbeläge Hans Dürer, Hafenpreppach
Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort einen 
Maler & Lackierer zur Festanstellung, auch als geringfügige 
Beschäftigung.
Tel. 09567/981778 oder 01701427352
Schreinerei – Wohnraum im Trend Allertshausen
Wir suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt einen Schreiner-
gesellen in Voll- oder Teilzeit.
Nach Probezeit auch Festeinstellung möglich.
Schriftliche Bewerbung an:
Tobias Vollert, Herrengärten 8, GT Allertshausen, 
96126 Maroldsweisach
SCHNABEL-Touristik, Hafenpreppach
Tel. 09567-435 // u.schnabel@schnabu.de
Wir suchen zur Verstärkung unseres Fahrer-Teams einen zuver-
lässigen und freundlichen Omnibusfahrer (m/w/d) für den Über-
land-Linienverkehr in Voll- und Teilzeit. Wir geben auch Fahr-
anfängern oder Umschülern eine Chance!

Familienanzeigen!
Teilen Sie es in Ihrer Heimat- und  

Bürgerzeitung mit – einfach bequem 

ONLINE BUCHEN:  anzeigen.wittich.de



Zeilberg-Echo - 9 - Nr. 1/2/24

Gemeinde-Allianz Hofheimer Land

 

 

 

 

 



Zeilberg-Echo - 10 - Nr. 1/2/24

Hier möchten wir mit unserem Beratungsangebot ansetzen 
und direkt und unkompliziert Unterstützung bieten“, erläutert 
Gleichstellungsbeauftragte Christine Stühler. „Der vertrauliche 
Umgang mit den Anfragen steht an erster Stelle. Beraterin 
Martina Thomas befasst sich intensiv mit jedem einzelnen 
Anliegen und erarbeitet im Gespräch gemeinsam mit den 
Frauen passgenaue und anwendbare Lösungsmöglichkeiten.“

Beraterin Martina Thomas 
steht Frauen bei Fragen und 
Herausforderungen im 
Berufskontext mit Rat und Tat 
zur Seite.

Für den nächsten Beratungs-
termin am Mittwoch, 
17.01.2024 gibt es noch freie 
Termine um 12.00 Uhr und 
14.00 Uhr. Am Mittwoch, 
21.02.2024 stehen noch 4 
Beratungstermine zu Ver-
fügung.
Bei Interesse an einem 
individuellen Beratungs-
gespräch ist eine vor-
herige Anmeldung bei der 
Gleichstellungsstelle, Frau 
Christine Stühler, erforder-
lich (Telefon 09521/27-368;  
E-Mail: gleichstellung@
hassberge.de

Geocaching Zuschusswesen  
und Notfälle 2024

„Geocaching & Actionbound“, „Notfälle in der 
Jugendarbeit“ und Zuschüsse
Der Kreisjugendring Haßberge (KJR) veranstaltet im Januar 
und Februar interessante Angebote für die Jugendarbeit.

Ob Schnitzeljagd, Teambuilding oder eigene (thematische) 
Touren – bei Geocaching und „Actionbound“ können Natur-
erlebnis, moderne Technik, Infos, Rätsel und Spiel miteinander 
verbunden werden. Mit wenigen Klicks sind „multimediale 
Erlebnistouren“ mit eigenen Rätseln sowie spannenden, 
lustigen oder lehrreichen Infos und Aufgaben erstellt.
Am 25.01.2024 veranstaltet der KJR Haßberge von 18:00 bis 
21:00 Uhr ein kostenloses Abendseminar mit dem Titel „Geo-
caching und Actionbound – mobile Abenteuer und inter-
aktive Rallys in der Jugendarbeit“. Benjamin Gerschütz 
gibt an dem Abend einen kleinen Einblick in die Welt der 
elektronischen Schatzsuche, eine Einweisung in die Bedienung 
der GPS-Geräte und die Erstellung von „Bounds“. Außerdem 
gibt es Tipps und Tricks zur Umsetzung in der Jugend-
arbeit. Am Ende wird sich gemeinsam auf den Weg gemacht, 
selbst ein kleines Outdoor-Abenteuer im Dunkeln zu erleben. 
Anmeldeschluss ist der 18.01.2024.
Der KJR Haßberge gewährt Zuschüsse zur Förderung der 
Jugendverbandsarbeit und der allgemeinen Jugendarbeit aus 
den dafür bereitgestellten Mitteln des Landkreises Haßberge.
Am 01.02.2024 findet um 18:30 Uhr ein Infoabend zum 
Zuschusswesen des KJR Haßberge statt. Im Rahmen des 
Infoabends werden die verschiedenen Zuschussbereiche 
vorgestellt, Änderungen erläutert und wichtige formale 
Grundlagen besprochen. Am Ende ist Raum für individuelle 
Fragen. Der Infoabend findet entweder in Präsenz in der KJR-
Geschäftsstelle oder online via Zoom statt. Die angemeldeten 
Personen werden einige Tage vor dem Termin über das Ver-
anstaltungsformat informiert. Anmeldeschluss ist 25.01.2024.
Von 02. bis 04.02.2024 veranstaltet der KJR Haßberge im Karl-
Beck-Haus in Reichmannshausen ein Wochenendseminar zum 
Thema “Notfälle in der Jugendarbeit”. Die Arbeit mit Kindern 
und Jugendlichen lebt von Gemeinschaft, Erlebnissen und 
Spaß. Dass bei Gruppenstunden, Ausflügen, Freizeiten oder 
Zeltlagern Notfallsituationen eintreten können, ist allen bewusst 
– aber ein Albtraum für jede Gruppenleitung. Das Wochen-
endseminar befasst sich u.a. mit den Themen Unwetter, 
Feuer, Erste Hilfe, Krisensituationen und Notfallmanagement 

Ubiz Monatsplakat Januar 2024
Winterwanderung - Baumpersönlichkeiten

Wegstrecke 5 km. In Kooperation mit der 
BN-Kreisgruppe Bamberg. Im Rahmen der 
BayernTourNatur.
Günther Oltsch
Sa., 27.01.24, 13.00 - 16.00 Uhr

Parkplatz „Pfad der Artenvielfalt“, Weilersbachstr., 96181 
Rauhenebrach, OT Obersteinbach.
kostenfrei
Film & Frühstück: „Wer wir waren“
Im Vorfeld wird der dritte Kurzfilm der „ELSA-Reihe“ vorgestellt. 
In Kooperation mit dem Regionalmanagement und Klima-
schutzmanagement des Landkreises, Anmeldung direkt im 
Captiol Kino Zeil, Tel: 09524.1601, mit Kurzfilmpremiere
So., 28.01.24, 09.30 - 12.15 Uhr
Zeil / Capitol-Kino, kostenfrei
E 0.207 Wandgestaltung mit Lehmfarben
Gabriele Götz
Di., 30.01.24, 19.00 - 20.30 Uhr
Oberschleichach/ UBiZ EG, € 4,00

ENERGIE-SPRECHSTUNDEN:
Ansprechpartner:
Georg Knetzger, 09529.9222-13

Die Energieberatung ist aktuell Mittwoch und Freitag nach-
mittags besetzt. Bitte wenden Sie sich mit Ihrem Anliegen 
und Ihren Daten an die UBiZ-Verwaltung unter 09529.9222-0. 
Der Energieberater wird Sie dann an einem der beiden Tage 
zurückrufen.
Für alle Veranstaltungen ist vorherige Anmeldung erforderlich!
09529.9222-0, info@ubiz.de oder online www.ubiz.de

Beratertage für Frauen Januar und 
Februar
Frauen auf Erfolgskurs - Unterstützung bei Berufs- und 
Karrierefragen
Landkreis Haßberge bietet auch im Jahr 2024 kostenfreie 
Einzelberatungen im Landratsamt Haßberge oder Online an
Auch in diesem Jahr bietet Gleichstellungsstelle des Land-
kreises Haßberge die kostenfreie Seminar- und Beratungs-
reihe „BERUFung mit Zukunft – Frauen auf Erfolgskurs“ für 
Frauen aus der Region an. Neben Abendseminaren zu unter-
schiedlichen berufsrelevanten Themen sind monatliche Einzel-
beratungen der zweite zentrale Bestandteil des Angebots. Egal 
ob berufliche Neuorientierung, bevorstehende Veränderungen 
im Arbeitsumfeld oder schwierige Herausforderungen im Job, 
Expertin Martina Thomas berät Frauen zu jeglichen Anliegen im 
Berufskontext individuell und aus neutraler Position heraus.
Einmal pro Monat werden vier Beratungstermine angeboten, 
die im Normalfall im Landratsamt in Haßfurt stattfinden. Es 
ist auch zusätzlich möglich, das Beratungsangebot online in 
Anspruch zu nehmen. Die virtuelle Beratung bietet mehr zeit-
liche Flexibilität, so dass auch Termine außerhalb des monatlich 
festgelegten Beratertages vereinbart werden können. Für jedes 
Beratungsgespräch sind 90 Minuten angesetzt. Bei Bedarf und 
je nach verfügbaren Terminen sind auch kostenfreie Folge-
beratungsgespräche möglich.
„Vereinbarkeit von Familie und Beruf, Karriereplanung, Konflikte 
im Job oder anstehender beruflicher Wiedereinstieg – Frauen 
werden mit vielfältigen Herausforderungen im Arbeitsumfeld 
konfrontiert. 



Zeilberg-Echo - 11 - Nr. 1/2/24

in der Jugendarbeit. Zielgruppe des Seminars sind in der 
Jugendarbeit im Landkreis Haßberge aktive Ehrenamtliche. 
Anmeldungen aus dem Landkreis Haßberge werden daher 
bevorzugt. Die Anzahl an Plätzen ist begrenzt. Die Kosten für 
Personen mit „Juleica“ betragen 40 Euro, ohne „Juleica“ 50 
Euro. Anmeldeschluss ist der 15.01.2024.

Das Geocaching-Seminar und das Notfälle-Wochenende 
können als Aufbauseminar für die Verlängerung der „Juleica“ 
angerechnet werden.
Alle Ausschreibungen sowie nähere Infos zu den Ver-
anstaltungen und zur Anmeldung gibt es unter www.kjr-has.de 
(Termine).

Bewerbungen für den Bürgerenergiepreis Unterfranken 2024 ab sofort möglich

10.000 Euro Preisgeld
Wer sich für die Energiezukunft vor Ort stark macht, wird 
belohnt. Bereits zum zehnten Mal rufen die Bayernwerk Netz 
GmbH und die Regierung von Unterfranken zur Teilnahme 
am Bürgerenergiepreis auf. „Wir zeichnen Menschen aus, die 
sich mit viel Engagement für die Energiezukunft einsetzen. 
Wir suchen Vorbilder die eindrucksvoll vermitteln, dass jeder 
Einzelne vor Ort seinen Beitrag zum Gelingen der Energie-

wende leisten kann“, so Markus Leczycki, der beim Bayern-
werk die Partnerschaften mit den bayerischen Kommunen 
verantwortet. „Der Bürgerenergiepreis startet in die nächste 
Runde, bei der auch die Regierung von Unterfranken wieder 
Kooperationspartner ist. Und insgesamt 10.000 Euro Preisgeld 
warten auf Energieheldinnen und Energiehelden aus Unter-
franken.“



Zeilberg-Echo - 12 - Nr. 1/2/24

Dokumentationszentrum Zeiler Hexenturm in Zeil am Main: 
bis zum 16.03.2024 nur nach Vereinbarung geöffnet
Friedrich.Rückert.Poetikum in Stadtlauringen: bis auf 
Weiteres geschlossen
Synagoge Gleusdorf & Ausstellung Jüdische Gemeinde, 
Untermerzbach: jederzeit frei zugänglich
Museum Jüdische Lebenswege in Riedbach, Kleinsteinach: 
Jeden 1. und 3. Sonntag 13:00- 17:00 Uhr
Die Schranne (Archäologiemuseum u. Museum f. Grenz-
gänger) Bad Königshofen: Di.-So., 14:00-17:00 Uhr
Dokumentationszentrum Historismus und Ritterkapelle, 
Haßfurt: November bis April nach telefonischer Vereinbarung 
unter Tel. 09521 688-300
Heimatmuseum Ebern: 
saisonal Sonn- und feiertags von 14 bis 17 Uhr

AKTIV, KULTUR UND KULINARIK
13.01, 20.01, 27.01 19:00 Uhr – 22:00 Uhr
14.01 und 21.01 14:00 Uhr – 17:00 Uhr
Theateraufführungen der Theatergruppe Kirchlauter,
Ringstraße 21, 96166 Kirchlauter
14.01. 18:00 Uhr – 22:00 Uhr
Neujahrsempfang,
Frankenstraße 31, 97491 Aidhausen
20.01. 20:00 Uhr – 23:00 Uhr
Konzert Duo Graceland „Tribut to Simon & Garfunkel“,
Am Kurzentrum 1, 97631 Bad Königshofen
27.01. 18:00 Uhr – 22:00 Uhr
Bunter Abend Concordia Maroldsweisach,
Hauptstraße, 96126 Maroldweisach

WELLNESS UND ENTSPANNUNG
Entspannung fühlen und Wellness genießen in 
der FrankenTherme Bad Königshofen mit dem  
1. Naturheilwassersee Deutschlands! Das Innen- und Außen-
becken, der Heilwassersee mit Liegewiese, Sauna
und Bistro stehen von Mo.- bis Do. von 10:00 – 21:00 Uhr, Fr. 
von 10:00 – 23:00 Uhr und sams-/sonn-/feiertags von 10:00 – 
20:00 Uhr zur Verfügung. Kurzfristige Änderungen bitte über 
die Homepage www.frankentherme.de abfragen.

Ohne Gewähr - Bitte informieren Sie sich vorab noch einmal 
direkt beim Veranstalter, ob und unter welchen Rahmen-
bedingungen die Veranstaltung stattfindet.
Weitere Informationen unter: www.hassberge-tourismus.de 
oder 09523/5033710

Auszeichnung für alle Generationen
Bewerben können sich Privatpersonen, Vereine, Institutionen, 
Schulen und Kindergärten mit ihren Projekten. Die Band-
breite an möglichen Engagements ist groß. Das kann in Form 
von Maßnahmen rund um Energie sein. Das können ebenso 
Projekte oder Aktionstage sein, die sich mit einer klima-
gerechten Zukunft beschäftigen.

Hier geht es zur Bewerbung
Die Teilnahmebedingungen, die Online-Bewerbung und Videos 
der Vorjahressieger sind im Internet unter www.bayernwerk.de/
buergerenergiepreis zu finden.
Bewerben Sie sich für diesen Preis und zeigen Sie allen, mit 
welchen Maßnahmen und Projekten Sie die Energiezukunft 
vorantreiben. Alle Bewerbungen, die bis zum 15. Mai 2024 
hochgeladen werden, nehmen in dieser Bewerbungsrunde teil. 
Später eingehende Bewerbungen werden im Folgejahr berück-
sichtigt.
Die Preisträger werden durch eine Fachjury benannt, die auch 
die Höhe des Preisgeldes festlegt.
Fragen zum Bewerbungsverfahren beantwortet die Projektver-
antwortliche des Bayernwerks, Annette Vogel, Telefon 09 21-2 
85-20 82, annette.vogel@bayernwerk.de.

Anmeldung bis 29.1.2024  

Ansprechpartnerin Daniela Hümmer 

Telefon: 0 95 21  9 54 57 15 

E-Mail:   oh3@lebenshilfe-hassberge.de 
 

Termin:  31.1.2024 

Uhrzeit:  19:00 - 21:00 Uhr 

Ort:  Paul-Moor-Schule  

   Steigpfad 4 a, 97437 Haßfurt - Sylbach 

Kosten:  keine 

 Wie meistert man den turbulenten Familienalltag?                    

 Wie entwickelt man eine höhere Stresstoleranz?                                 

 Der Schlüssel hierzu ist die sogenannte Resilienz 

(psychische Widerstandskraft).    

 Das tolle: Resilienz ist erlernbar!  
   

Theresia Seubert (Psychologin) erklärt wie das geht  

und gibt viele praktische Tipps! 
 

 

Haßberge e.V. 

Vortrag 
Familienalltag 
erfolgreich meistern 

© www.pixabay.com/de 

Vortrag                   
Familienalltag           
erfolgreich meistern 

Veranstaltungstipps

Januar 2024
FÜHRUNGEN
13.01 18:00 Uhr – 19:30 Uhr
„Abendliche Gassen“ - Stadtführung mit 

dem Nachtwächter durch Haßfurt
Dokumentationszentrum Ritterkapelle, 97437 Haßfurt
Burgeninformationszentrum auf der Burgruine in Altenstein:
01.10. bis 30.04. Samstag, Sonntag und an Feiertagen: 10.00 
Uhr bis 17.00 Uhr

Bayerischer Innovationspreis  
Ehrenamt 2024
Das Bayerische Staatsministerium für Familie, Arbeit und 
Soziales verleiht 2024 zum fünften Mal den Bayerischen 
Innovationspreis Ehrenamt. Mit diesem Preis werden innovative 
Ideen und Projekte aus allen Bereichen des Bürgerschaftlichen 
Engagements ausgezeichnet.
Der Preis steht dieses Mal unter dem Motto „Ehrenamt 
schafft Zusammenhalt – gemeinsam Zukunft gestalten“. 
Die Bewerbungsphase läuft bis 17. März 2024. Die Preis-
trägerinnen und Preisträger sollen bei einem Festakt im Herbst 
2024 in München ausgezeichnet werden.
Über die Internetseite https://www.ehrenamt.bayern.de/vor-
teile-wettbewerbe/innovationspreis-ehrenamt/index.php oder 
untenstehenden QR-Code finden Sie weitere Informationen 
zum Preis und zur Online-Bewerbung. Hier ist der Preis noch 
detaillierter beschrieben.



Zeilberg-Echo - 13 - Nr. 1/2/24

Am Samstag, den 06.01.2024 durfte unser 
1. Bürgermeister Wolfram Thein zusammen mit 
dem Landrat Wilhelm Schneider Frau Reß aus 
Pfaffendorf zum 90. Geburtstag gratulieren.

Die Jubilarin nahm mit großer Freude die herz-
lichen Geburtstagswünsche entgegen und 
bedankte sich für die Urkunde, welche unser 
1. Bürgermeister Wolfram Thein Frau Reß 
zusammen mit einem Geschenkkorb im Namen 
des Marktes Maroldsweisach überreichte.

90. Geburtstag 
von 

Frau Eliselotte Reß

Von links: Landrat Wilhelm Schneider, Jubilarin Eliselotte Reß, 1. Bürgermeister Wolfram Thein



Zeilberg-Echo - 14 - Nr. 1/2/24



Zeilberg-Echo - 15 - Nr. 1/2/24

Notarzt/Feuerwehr ........................................................... 112
Polizei Notruf  ...................................................................110
Polizeiinspektion Ebern .................................... 09531/924-0

Internetadresse der Marktverwaltung Maroldsweisach:
www.maroldsweisach.de

E-Mail-Adresse der Marktverwaltung Maroldsweisach:
info@maroldsweisach.de

Redaktion Zeilberg-Echo:
kanzlei@maroldsweisach.de

Durchwahlnummern der Marktverwaltung 
und E-Mail-Adressen:
Vermittlung .................................................................. 9222-0
Fax Kanzlei  ......................................................09532/9222-37
Fax Bauhof  ......................................................09532/9222-41
1. Bürgermeister Wolfram Thein  ..............................9222-31
Mobiltelefon  ....................................................0151/21538877

Geschäftsleitung, Hauptverwaltung
Verwaltungsrat Armin Bogendörfer  ............................9222-29
geschaeftsleitung@maroldsweisach.de

Vorzimmer Bürgermeister und Geschäftsleitung
Verw. Angest. Alexandra Mathes ............................... 9222-30
assistenz@maroldsweisach.de

Standesamt, Friedhofswesen
Dipl. Betriebswirt Andre Grüner ................................. 9222-32
standesamt@maroldsweisach.de

Bauverwaltung, öffentl. Sicherheit und Ordnung
Verw.-Fach Angest. Nicolas Ebert ...............................9222-24
Dipl. Betriebswirt Andre Grüner ..................................9222-32
Verw.-Fach Angest. Desirée Hutschgau-Büschel .......9222-33
Verw. Angest. Johannes Bätz ......................................9222-43
bauamt@maroldsweisach.de

Finanzverwaltung, Kämmerei, Kasse
Verw.-Fach Angest. Doreen Pfadenhauer  ..................9222-26
Verw.-Fach Angest. Judith Hennig  .............................9222-25
kaemmerei@maroldsweisach.de
Kasse
Verw. Angest. Yvonne Urbschat ..................................9222-23
kasse@maroldsweisach.de

Einwohnermeldeamt, Passwesen, Rentenangelegenheiten,

Redaktion „Zeilberg-Echo“, Gewerberecht
Verw. Angest. Lisa-Marie Ulrich ..................................9222-22
Verw. Angest. Lea Reuner .......................................... 9222-20
kanzlei@maroldsweisach.de
Bauhof 9222-40

Bauhofleiter Herr Hauck  ...................................0170/2287139
Wasserwart Walter Graumann .......................... 0171/9687133

Geschäftsstelle Zweckverband Dt. Burgenwinkel
Herr Dr. Alexander Blöchl ........................................... 9222 28
bloechl@maroldsweisach.de

Zweckverband zur Wasserversorgung 
der Heilgersdorfer Gruppe
Wasser-Notfall-Mobil-Nr.  ...................................0170 6386632

Freibad Altenstein
Bademeister Mathias Schamberger  .......................09535/304

Schulen
Grundschule Maroldsweisach .............................. 09532 1635

Grundschule Fax .................................................. 09532 1062

Grundschule Pfarrweisach ............................... 09535 921023

Grundschule Fax .............................................. 09535 921025

Mittelschule Maroldsweisach ................................. 09532 217

Mittelschule Fax ................................................ 09532 980578

Mittelschule -Hausmeister-  ...............................09532 980577

Kirchengemeinden
Ev. Luth. Pfarramt Maroldsweisach ........................ 09532 249

Ev. Luth. Pfarramt Altenstein/Hafenpreppach  ........09535/392

Ev. Dekanatsjugendreferent

Siegfried Weidlich, Hafenpreppach  .....................09567/1643

CVJM Altenstein e.V. .............................................. 09535/347

Ev.Luth. Pfarramt Ditterswind ................................. 09532/502

Ev. Luth. Pfarramt Ermershausen ........................... 09532/236

Kath. Pfarramt Pfarrweisach mit Maroldsweisach  ..09535/245

E-mail-Adresse: pfarrei.pfarrweisach@bistum-wuerzburg.de

Kath. Pfarramt Seßlach  ...........................................09569/216

Liebenzeller Gemeinschaft Maroldsweisach ... 09531/941674

Kindergärten
Kindergarten Maroldsweisach ............................... 09532/337

Kindergarten Ermershausen  ..................................09532/265

Landratsamt Haßberge  ........................................09521/270

Kfz-Zulassungsstelle Ebern, 

LRA HAS ...........................................  09531/9411-69 oder -79

- Fax  .................................................................09531/9411-66

Kreismülldeponie Wonfurt  .................................09521/3724

Finanzamt Zeil a. Main mit Ast. Ebern  ..............09524/8240

Diakonisches Werk Haßberge e.V. Geschäftsstelle:
Evang. Sozialstation Maroldsweisach  ...............09532/9223-0

Kurzzeit- und Tagespflege -Verwaltung- Maroldsweisach 
............................................................................09532/9223-0

Kirchliche Allgemeine Sozialarbeit  ..................09532/9223-13

Behindertenhilfe .............................................. 09532/9223-14

Betreuungsverein ............................................ 09532/9223-15

Kurzzeit- u. Tagespflegestation  .........................09532/9233-0

Kaminkehrermeister
Tobias Hawly, Gerach  .......................................09544/985690

Handy ............................................................... 0171/4436561

Forstdienststelle Maroldsweisach im Rathaus
F. A. Jan Bergmann, Maroldsweisach  ....................09532/345

Handy  ...............................................................0173/8631828

Fax  ....................................................................09532/980820

Öffnungszeiten der Marktverwaltung Maroldsweisach
Montag - Freitag ...............................  08.00 Uhr bis 12.00 Uhr

Donnerstag  ....................................... 13.00 Uhr bis 18.00 Uhr

Öffnungszeiten des Kreisabfallzentrums Wonfurt
Montag - Freitag ...............................  08.00 Uhr bis 12.00 Uhr

und  ................................................... 12.45 Uhr bis 16.00 Uhr



Zeilberg-Echo - 16 - Nr. 1/2/24

vhs

Volkshochschule Maroldsweisach
Helga Grüner
Sonnebergstr. 7
96126 Maroldsweisach
Tel. (0 95 32) 6 15
helgagruener@t-online.de

Wirbelsäulengymnastik
Die Teilnehmer/-innen sollten sich nicht im Krankenstand 
befinden.
Mitzubringen: Decke bzw. Gymnastikmatte, Sportkleidung
Christine Busch
dienstags, ab 09.01.24, 10x, 19.00 - 20.00 Uhr
Maroldsweisach / Grundschule, Turnhalle, € 65,00

Zumba®-Fitness
Zumba®, der spanische Begriff für „Bewegung und Spaß 
haben“, ist für alle Menschen geeignet, die Stress ein-
fach „wegtanzen“ möchten. Auf einen Musik-Mix aus Salsa, 
Merengue, Reggaeton, Cumbia und internationalen Rhythmen 
wird Ihr Körper gekräftigt und gleichzeitig verbessern Sie Ihre 
Kondition.
Eine kostenlose Schnupperstunde ist möglich.
Mitzubringen: Handtuch und Getränke
Elizabeth Bergmann
donnerstags, ab 11.01.24, 10x, 19.00 - 20.00 Uhr
Maroldsweisach / Grundschule, Turnhalle, € 60,00

Pilates / Yoga
Mitzubringen: Matte, Turnschuhe, evtl. Kissen oder Handtuch
Waltraud Boseckert
dienstags, ab 16.01.24, 10x, 18.00 - 19.00 Uhr
Maroldsweisach / Grundschule, Turnhalle, € 60,00

Die Sternsinger
aus Geroldswind:Lisa Marie Julia Kohlmetz,Simon Schrapel,
aus Todtenweisach: Felix Merz
und aus Fürth: Niklas Hemmer
bedanken sich für die freundliche Aufnahme, die großzügigen 
Spenden und die süßen Gaben. Es wurden Spenden in Höhe 
von 860,00 € gesammelt.
Herzliches Vergelt’s Gott dafür.

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Maroldsweisach
Donnerstag, den 18. Januar
09:30 Uhr Gottesdienst im Pflegeheim Klinger
Sonntag, den 21. Januar, 3. So. n. Epiphanias
08:45 Uhr Gottesdienst in Eckartshausen
10:00 Uhr Gottesdienst in Maroldsweisach in der Arche
10:00 Uhr Kindergottesdienst in der Arche, kleiner Saal
Dienstag, den 23. Januar
15:00 Uhr Krabbelgruppe in der Arche, kleiner Saal

Kontakt 015120281746
19:00 Uhr Mitarbeiterjahresempfang in der Arche

Ärztlicher Notdienst
Der ärztliche Bereitschaftsdienst ist unter der Telefon-Nr. 
116117 zu erreichen.
Bei schweren lebensbedrohlichen Notfällen informieren Sie 
bitte direkt die bayerische Rettungsleitstelle unter Notruf 
Tel. 112

Notdienst der Zahnärzte
im Bereich Ebern, Hofheim i. UFr., Königsberg, Marolds-
weisach, Pfarrweisach und Untermerzbach:

20.01.2024 und 21.01.2024
Julia Pfrang
Am Gründelberg 18, 97486 Königsberg
Tel. Nr.: 09525 / 1716

27.01.2024 und 28.01.2024
Gerhard Schmelmer
Hainerter Str. 17, 97478 Knetzgau
Tel. Nr.: 09527 / 7799

Dr. med. dent. Manuel Dülk MSc
Am Kurzenturm 2, 97631 Bad Königshofen
Tel. Nr.: 09761 / 2900

Der Notdienst kann samstags/sonntags und an Feiertagen von 
10.00 Uhr bis 12.00 Uhr und von 18.00 Uhr bis 19.00 Uhr in der 
Zahnarztpraxis in Anspruch genommen werden.
In der übrigen Zeit besteht Rufbereitschaft.
Der aktuelle Notdienst kann auch im Internet auf der Seite 
www.kzvb.de/notdienste entnommen werden

Apothekendienst:
jeweils von 08.00 Uhr bis 08.00 Uhr des folgenden Tages

19.01.2024 Haßgau-Apotheke Hofheim, Tel. 09523/950125
20.01.2024 Einhorn- Apotheke Haßfurt, 09521 / 1468
21.01.2024 Apotheke Burgpreppach, Tel. 09534/92210
22.01.2024 Stadt-Apotheke Königsberg, Tel. 09525/236
23.01.2024 Apotheke am Markt Bad Königshofen, 

Tel. 09761/91230
24.01.2024 Itzgrund-Apotheke Itzgrund, Tel. 09533/8458
25.01.2024 Stadt-Apotheke Ebern, Tel. 09531/8074
26.01.2024 Rats-Apotheke Zeil, Tel. 09524/266
27.01.2024 Apotheke am Krankenhaus Haßfurt, 

09521 / 952820
28.01.2024 Haßgau-Apotheke Hofheim, Tel. 09523/950125
29.01.2024 Einhorn- Apotheke Haßfurt, 09521 / 1468
30.01.2024 Apotheke Burgpreppach, Tel. 09534/92210
31.01.2024 Apotheke am Markt Bad Königshofen, 

Tel. 09761/91230
01.02.2024 Ahorn Apotheke, Ahorn, Tel. 09561/26300
02.02.2024 Apotheke Scheuerfeld Coburg, Tel. 09561/33873

Der aktuelle Notdienstplan kann auch im Internet auf der 
Seite www.lak-bayern.notdienst-portal.de entnommen 
werden.
Auf Änderungen hat die Redaktion keinen Einfluss.

F
o

to
: 
A

d
o

b
e
 S

to
c
k
 /

 V
io

re
l 
S

im
a

www.wittich.de

Bei uns werben 

Sie richtig!



Zeilberg-Echo - 17 - Nr. 1/2/24

Sonntag, 4.2. - Sexagesimae
10.00 Gottesdienst mit Abendmahl (Saft)
Montag, 5.2.
19.30 Chor „Voices of Light“
Dienstag, 6.2.
19.30 Posaunenchor
Freitag, 9.2.
18.00 – 20.00 Teenstreff im CVJM

Pfarreiengemeinschaft St. Kilian und 
Weggefährten

Pfarreiengemeinschaft St. Kilian und 
Weggefährten
Gottesdienstordnung Februar 2024

Samstag 03.02. Hl. Blasius und Hl. Ansgar, Bischöfe
Pfarrweisach 18:30 Vorabendmesse mit Blasiussegen
Sonntag 04.02. 5. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Maroldsweisach 10:30 Messfeier mit Blasiussegen
Sonntag 11.02. 6. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Pfarrweisach 09:00 Wort-Gottes-Feier
Mittwoch 14.02. ASCHERMITTWOCH, Fast- und Abstinenz-
tag
Pfaffendorf 18:30 Wort-Gottes-Feier zum Ascher-

mittwoch
Pfarrweisach 19:00 Messfeier zum Aschermittwoch

Kath. Pfarrgemeinde Seßlach
Freitag 19.01. Freitag der 2. Woche im Jahreskreis
SeßlPfarrsaal 15:00 Gruppenstunde
Samstag 20.01. Hl. Sebastian
Autenhausen 19:00 Eucharistiefeier zum Patronatsfest
Sonntag 21.01. 3. Sonntag im Jahreskreis
Wasmuthhausen 09:00 Wortgottesfeier mit Kommunion-

spendung
Seßlach 10:15 Eucharistiefeier
Freitag 26.01. Hl. Timotheus und hl. Titus
SeßlPfarrsaal 15:00 Gruppenstunde
Sonntag 28.01. 4. Sonntag im Jahreskreis
Seßlach 10:15 Eucharistiefeier
Samstag 03.02. Hl. Blasius, Bischof, Märtyrer
Wasmuthhausen 17:30 Eucharistiefeier
Sonntag 04.02. 5. Sonntag im Jahreskreis
Autenhausen 08:45 Eucharistiefeier
Seßlach 10:15 Eucharistiefeier

„Ganz gleich, wie beschwerlich das Gestern war, stets 
kannst du im Heute von neuem beginnen.“

Mittwoch, den 24. Januar
17:00 Uhr Präparandenkurs im Bürgerhaus Burgpreppach, 

Schulstr. 53
Donnerstag, den 25. Januar
15:00 Uhr Faschingsfeier der Senioren in der Arche

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Ditterswind
Donnerstag, den 18.01.2024
9.00 Uhr Frauen-Frühstück in Gemeindeheim
Sonntag, den 21.01.2024 – 3. Sonntag nach Epiphanias
10.00 Uhr Gottesdienst in Ueschersdorf
Sonntag, den 28.01.2024 – Letzter Sonntag nach Epiphanias
9.00 Uhr Gottesdienst in Ditterswind

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Altenstein
Samstag, 20.1.
9.30 – 12.00 Konfirmandenunterricht in Hafenpreppach
Sonntag, 21.1. - 3. Sonntag nach Epiphanias
18.45 AHa-Gottesdienst: Leben im Licht
Montag, 22.1.
19.30 Chor „Voices of Light”
19.30 Posaunenchor
Freitag, 26.1.
18.00 – 20.00 Teenstreff im CVJM
Samstag, 27.1.
10.00 – 16.00 Klausurtag Kirchenvorstände
Sonntag, 28.1. - Letzter Sonntag nach Epiphanias
10.00 Gottesdienst in Junkersdorf
Montag, 29.1.
19.30 Chor „Voices of Light“
19.30 Posaunenchor
Donnerstag, 1.2.
19.00 Singen im Gemeindehaus
Sonntag, 4.2. - Sexagesimae
8.45 Gottesdienst
Montag, 5.2.
19.30 Chor „Voices of Light“
19.30 Posaunenchor
Freitag, 9.2.
18.00 – 20.00 Teenstreff im CVJM

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Hafenpreppach

Gottesdienstanzeiger Januar/Februar
Samstag, 20.1.
09.30 – 12.00 Konfirmandenunterricht in Hafenpreppach
Sonntag, 21.1. - 3. Sonntag nach Epiphanias
10.00 Gottesdienst
Montag, 22.1.
19.30 Chor „Voices of Light”
Dienstag, 23.1.
19.30 Posaunenchor
Donnerstag, 25.1.
14.00 Seniorenkreis
Freitag, 26.1.
18.00 – 20.00 Teenstreff im CVJM
Samstag, 27.1.
10.00 – 16.00 Klausurtag Kirchenvorstände
Sonntag, 28.1. - Letzter Sonntag nach Epiphanias
08.45 Gottesdienst
Montag, 29.1.
19.30 Chor „Voices of Light“
Dienstag, 30.1.
19.30 Posaunenchor

DANKE FÜR ALLES
sos-kinderdoerfer.de



Zeilberg-Echo - 18 - Nr. 1/2/24

Sie hatte auf ihrem Instrument, der Klarinette, kürzlich die 
D2-Prüfung „mit ausgezeichnetem Erfolg“ absolviert und 
erhielt dafür das Jungmusiker-Leistungsabzeichen in Silber. 
In den Bericht zum Adventskonzert in der vergangenen Aus-
gabe des Zeilberg-Echos hatte sich leider der Fehlerteufel ein-
geschlichen. Die D1-Prüfung, für die man das Jungmusiker-
Leistungsabzeichen in Bronze erhält, hatte Emma bereits 2021 
erfolgreich abgelegt.

Infoabend Zuschusswesen
Der Kreisjugendring Haßberge gewährt Zuschüsse zur 
Förderung der Jugendverbandsarbeit und der allgemeinen 
Jugendarbeit aus den dafür bereitgestellten Mitteln des Land-
kreises Haßberge. Am 01.02.2024 findet um 18:30 Uhr findet ein 
Infoabend zum Zuschusswesen des Kreisjugendrings Haßberge 
statt. Im Rahmen des Infoabends werden die verschiedenen 
Zuschussbereiche vorgestellt, Änderungen erläutert und 
wichtige formale Grundlagen besprochen. Am Ende ist Raum für 
individuelle Fragen. Der Infoabend findet entweder in Präsenz 
in der gemeinsamen Geschäftsstelle von Kreisjugendring und 
Kommunaler Jugendarbeit Haßberge (Promenade 5, 97437 Haß-
furt) oder online statt. Die angemeldeten Personen werden einige 
Tage vor dem Termin über das Veranstaltungformat informiert. 
Ausschreibung und Anmeldung für den Infoabend unter www.kjr-
has.de. Anmeldeschluss ist der 25.01.2024.

Probleme am Arbeitsplatz
Kirche berät Arbeitnehmer

Am Dienstag, den 30.01.2024 findet von 16.00 
bis 18.00 Uhr im Haus St. Bruno, Promenade 37 

in Haßfurt ein „Beratungsnachmittag Arbeit und Soziales“ statt.
Sie haben Angst um ihren Arbeitsplatz, weil es dem Betrieb 
schlecht geht? Sie stehen vor dem Ruhestand und wollen wissen, 
wie Ihre Rente aussieht? Sie erleben Konflikte am Arbeitsplatz bis 
hin zu Mobbing und wollen lernen, damit umzugehen? Sie haben 
Ihren Arbeitsplatz schon verloren und wollen wissen, was es mit 
Arbeitslosengeld und Hartz IV auf sich hat? Sie haben Fragen 
zum Thema Schwerbehinderung oder sind schon länger krank?
An diesem Nachmittag steht Betriebsseelsorger Rudi Reinhart 
zur Verfügung und bietet Interessenten kostenlose Beratung, 
Gespräche und Hilfe an. Beratung ist auch vor Ort möglich.
Bitte melden Sie sich unter Tel. 015226211111 oder per
Mail: rudi.reinhart@bistum-wuerzburg an.

12. Haßberger Spieletage 2024

7. bis 10. März 2024
Von 7. bis 10. März 2024 kommen die „12. Haßberger Spiele-
tage“ in die Hermann-Schüssler-Halle nach Aidhausen.
Als Kooperationspartner sind in diesem Jahr die Gemeinde 
Aidhausen, das Landratsamt Haßberge, der BDKJ Haßberge 
und die kja Main-Rhön mit im Boot.
Die „Haßberger Spieletage“ bieten Kindern, Jugendlichen, 
Familien und allen Spielefreunden die Gelegenheit, die 
neuesten Brett- und Kartenspiele auszuprobieren. Über 
1.300 Exemplare warten darauf, „bespielt“ zu werden. Die 
Besucher:innen dürfen sich auf ein attraktives Rahmen-
programm mit Turnieren (Qualifikationsturnier zur „Heck-
meck-WM“, „Lama“-Turnier, „Siedler“-Turnier, „Wizard“-Turnier, 
„Lecker Lava“-Turnier,…), Spielerunden („Spiel des Jahres“, 
„Die perfekte Minute“, „HABA“, „Werwölfe vom Düsterwald“,…) 
und verschiedenen Aktionen freuen. An allen Tagen sind 
Spielerklärer:innen vor Ort, um den Einstieg in aktuelle und 
beliebte Spiele zu erleichtern.
Für das Kinderprogramm am Samstag konnte wieder das Korb-
theater Ali Büttner gewonnen werden. Die Heimatfreunde Aid-

SPD-Orstverein Ditterswind

Jahreshauptversammlung des SPD OV Ditterswind 
am 10.12.2023

Ehrung Dieter Bauer zu seinem 70. Geburtstag und für sein 
Jubiläum als Mitglied im SPD OV Ditterswind

Am 10.12.2023 fand die Jahreshauptversammlung vom SPD 
Ortsverein in Ditterswind statt. Neben den Mitgliedern des Orts-
vereins waren unter anderem als Gäste Wolfram Thein und die 
SPD Maroldsweisach, sowie die Jungen Bürger anwesend.
Nach dem abhandeln der üblichen Tagesordnungspunkte 
(Neuwahlen fanden dieses Jahr keine statt) folgte noch ein 
Gastvortrag von Wolfram Thein. In seinem Vortrag blickte er auf 
das Jahr 2023 zurück. Er erläuterte verschiedene Projekte, die 
von der Gemeinde dieses Jahr realisiert wurden. Hier ist zum 
Beispiel der Neubau des Feuerwehrhauses in Maroldsweisach 
zu nennen. Aber auch weitere Infrastrukturinvestitionen stehen 
in nächster Zeit an, wie die Erweiterung der Krippe im Kinder-
garten Maroldsweisach, da aufgrund der hohen Anzahl an 
Anmeldungen künftig drei statt zwei Gruppen gebildet werden 
müssen.
Nach dem Ende des Gastvortrages vom 1. Bürgermeister 
wurde Dieter Bauer, der sich schon auf den Heimweg machen 
wollte, noch nachträglich zu seinem 70. Geburtstag geehrt und 
erhielt im Namen des Vereins ein kleines Präsent.

Weisachtaler Blasmusik

Jungmusiker-Leistungsabzeichen in Silber  
für Emma Schneider

Im Rahmen des Adventskonzerts der Weisachtaler Blasmusik 
wurde die junge Nachwuchsmusikerin Emma Schneider aus 
Gresselgrund besonders ausgezeichnet. 



Zeilberg-Echo - 19 - Nr. 1/2/24

Lagerleitung gesucht 2024
Kreisjugendring Haßberge sucht ab sofort eine 
zweite Lagerleitung für das „Inklusive Zeltlager“, 
zur Vervollständigung des Leitungsteams.

Die vollständige Ausschreibung mit allen Informationen zu den 
Aufgaben, Voraussetzungen und Konditionen findet sich unter 
www.kjr-has.de.

Gastschüler aus Mexiko und Peru suchen 
die Gastfamilien in Deutschland
Im Rahmen eines Gastschülerprogramms mit Schulen aus 
Lateinamerika sucht die DJO - Deutsche Jugend in Europa 
nette Gastfamilien. Die Familienaufenthaltsdauer: Mexiko /
Guadalajara ist von 02.03 -16.05.2024 und Peru Arequipa: von 
20.04. – 15.05.24 (14 – 16 Jahre alt). 
Der Gegenbesuch ist möglich. 
Kontakt: DJO-Deutsche Jugend in Europa e.V., Schlossstraße 
92, 70176 Stuttgart. Tel. 0711-6586533, Mob. 0172-6326322, 
e-Mail: gsp@djobw.de, www.gastschuelerprogramm.de.

hausen sorgen an allen vier Tagen für die Verpflegung.
Den Spieletage-Flyer und viele weitere Informationen gibt es 
unter www.kjr-has.de und www.hassberger-spieletage.de.
Öffnungszeiten:
Donnerstag- und Freitagvormittag ist exklusiv für Schulen und 
Kindergärten geöffnet

7. März 2024 15:30 - 20:00 Uhr
8. März 2024 15:30 - 20:00 Uhr
9. März 2024 10:00 - 22:00 Uhr
10. März 2024 10:00 - 18:00 Uhr

Veranstalter:
Kreisjugendring Haßberge und Gemeinde Aidhausen
Kooperationspartner:
Landratsamt Haßberge
BDKJ Regionalverband Haßberge
kja Main-Rhön

Die Gemeinde Aidhausen und der KJR Haßberge freuen sich 
schon auf die 12. Haßberger Spieletage im März 2024. V.l.n.r.: 
Bürgermeister Dieter Möhring, KJR-Vorsitzender Thomas 
Wagenhäuser, KJR-Geschäftsführerin Eva Pfeil, Heimatfreunde-
Vorsitzender Oskar Schüssler und KJR-Vorstandsmitglied 
Wolfgang Winter. Foto: KJR Haßberge

 

BERUFLICHE  OBERSCHULE 
BAMBERG 

 

Staatliche Fachoberschule 
Internationale Wirtschaft 

Sozialwesen 
Technik 

Wirtschaft und Verwaltung  

 

Staatliche Berufsoberschule 
Internationale Wirtschaft 

Sozialwesen 
Technik 

Wirtschaft und Verwaltung 

 

Anmeldung für das Schuljahr 2024/2025 
 
 

Der Anmeldezeitraum ist 
vom 24. Februar bis 8. März 2024 

 
 
An unserer Schule erwirbt man nach der 12. Klasse die allgemeine Fach-
hochschulreife, nach der 13. Klasse die fachgebundene Hochschulreife oder 
die allgemeine Hochschulreife. 
 
Alle Informationen zum Ablauf der Anmeldung finden Sie ab Mitte Februar 
auf der Homepage der Schule (www.fos-bamberg.de). 
 
Der Tag der offenen Tür findet am Samstag, den 24. Februar 2024  
um 9:00 Uhr bei uns in der Ohmstraße 17 statt. 
 
Für eine individuelle Beratung können Sie einen Termin beim Beratungs-
lehrer über das Sekretariat der Schule vereinbaren. 
 
Aufnahmevoraussetzung für die Fachoberschule und die Berufsober-
schule ist u. a. das Vorliegen eines mittleren Schulabschlusses. 
Für die Berufsoberschule ist zusätzlich eine abgeschlossene Berufsausbil-
dung notwendig. 
 
Als spezielles Förderangebot gibt es eine Vorklasse in Vollzeit. 
 
Das Sekretariat ist zu folgenden Zeiten geöffnet: 

Montag bis Donnerstag von 7.30 Uhr bis 16.00 Uhr 
Freitag von 7.30 Uhr bis 14.00 Uhr 

 
Telefonisch erreichen Sie unser Sekretariat unter Tel. 0951/9126-0. 
 
 
 
Bamberg, im Januar 2024      Die Schulleitung 



Zeilberg-Echo - 20 - Nr. 1/2/24

Nicole Kraus

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0151 52046086
n.kraus@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort



Zeilberg-Echo - 21 - Nr. 1/2/24

JOBS 
IN IHRER REGION

Ein Produkt der 
LINUS WITTICH Medien Gruppe

Sonnenhof e.V. Untermerzbach

Mitarbeiter/in m/w/d 
Wäscherei und Hausreinigung

Teilzeit 20 - 25 Std., Vormittag/Nachmittag

Teilweise in Zusammenarbeit  

mit Menschen mit Behinderung

Ihre Bewerbungsunterlagen senden Sie bitte an:

Sonnenhof e. V. • Wüstenwelsberg 18 • 96190 Untermerzbach

Tel. 09533/92350 • info@lag-sonnenhof.de

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

SUCHE

MOPED/MOTORRAD/QUAD!

BITTE ALLES ANBIETEN! TEL:

015201763852

kontakt@bestattungsinstitut-hanff.de www.bestattungsinstitut-hanff.de

Weißer Weg 5+7

96145 Seßlach

Telefon 09567 325

Mobil 0171 2325767

Aus Nähe zum Menschen

wir beraten, helfen und begleiten Sie,
wir unterstützen Sie bei der Vorsorge

Urne zur persönlichen, 
zeitlich unbefristeten Abschiednahme 
zu Hause au&ewahren, jetzt möglich! 
Wir erfüllen Ihnen gerne diesen o( 
geäußerten Wunsch.

seit 1926

BORZEL

GRABMALE

Unsere große Grabmalausstellung finden 
Sie in Gemünda, direkt an der Hauptstraße.

96145 Gemünda
Heldburger Str. 31
Tel. 09567/288
borzel-grabmale@t-online.de

Dachstühle

Bedachungen

Anbauten

Umbauten

Spenglerarbeiten

Altbauten

Fußböden

Holzdecken

Balkone

Carports

Zimmerei
Rainer Schnitzer

Unterelldorf 8 - 96145 Seßlach - Telefon: 09569 567

Gut beDACHt

und vieles mehr!

Mit einer Kleinanzeige  

 zu Ihrem Glück.

anzeigen.wittich.de



Zeilberg-Echo - 22 - Nr. 1/2/24

 Rätsel Spaß 
Kreuzworträtsel  I  Sudoku

Wärmepumpe plus Holzofen-
heizung als Zukunftsduo

(djd-k). Ab 2024 soll möglichst 
jede im Neubau eingebaute Hei-
zung zu 65 Prozent mit erneuer-
baren Energieträgern betrieben 
werden. Für viele Bauherren ist die 
naheliegende Lösung eine Wärme-
pumpe. Sie kommt zudem für die 
Sanierung von Bestandsgebäuden 
infrage. Doch sie hat ihre Tücken. 
Da sie ihre Energie aus der Um-
welt gewinnt, heißt dies: Je kälter 
die Luft, desto mehr Strom ist nö-
tig, um die enthaltene Energie zu 

nutzen. Wird es im Winter richtig 
kalt, springt zusätzlich ein Elektro-
heizstab als Wärmeerzeuger ein, 
der Stromverbrauch steigt enorm. 
Die Lösung kann hybrides Heizen 
sein: Die Wärmepumpe im Duo 
mit einer modernen Holzfeuer-
stätte. Darüber kann man sich bei 
den Kachelofentagen vom 29. Sep-
tember bis 7. Oktober informieren. 
Fachbetriebe in der Nähe stehen 

unter www.kachelofenwelt.de.

Genügend Nahrungsmittel
für alle Menschen

(djd-k). Mehr als 800 Millionen 
Menschen weltweit hungern – Ten-
denz steigend. In den nächsten 30 
Jahren wird die weltweite Bevöl-
kerung auf bis zu neun Milliarden 
Menschen anwachsen, der Bedarf 
an Nahrungsmitteln stetig steigen. 
Klar ist, dass die landwirtschaft-
lichen Flächen für die Nahrungs-
mittelproduktion begrenzt sind. 
Welche Lösungen gibt es? Experten 
zufolge können vor allem moderne 
Anbauverfahren und eine bedarfs-

gerechte Mineraldüngung dabei 
helfen, die Nahrungsmittelproduk-
tion gezielt zu stärken. Eine große 
Rolle spielen dabei Mineraldünger. 
Beispiele für rohstoffnahe Dünger 
sind Kalisalze, Kaliumdünger oder 
Magnesiumsulfat. Die Rohstoffe 
werden in Deutschland im Bergbau 
gewonnen und nach dem Abbau 
zu natürlichen Mineraldüngern 
verarbeitet.
Infos: www.vks-kalisalz.de.



Zeilberg-Echo - 23 - Nr. 1/2/24

mit hoher Akzeptanz

Wir erreichen Ihre Kunden

Informationsquelle

Werben Sie effektiv
in Amts- und Mitteilungsblättern.

Nicole Kraus
Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Mobil:  0151 52046086

n.kraus@wittich-forchheim.de • www.wittich.de

Näher am Kunden
Hohe Leserzahlen
Längere Aktualität

Lautertal
PLZ 96486 »Amtsblatt der Gemeinde Lautertal«

Verbreitungsgebiet: Unterlauter, Neukirchen, Oberlauter, Rottenbach, Tiefenlauter und Tremersdorf

Dörfles-Esbach

PLZ 96487 »Mitteilungsblatt Dörfles-Esbach«

Verbreitungsgebiet: Dörfles, Esbach

Weitramsdorf

PLZ 96479 »Weitramsdorfer Nachrichten«

Verbreitungsgebiet: Weitramsdorf (mit Altenhof, Gersbach, Hergramsdorf, Neundorf, Schlettach, 

Tambach, Weidach)

Grub a. Forst

PLZ 96271 »Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Grub a.Forst  

und der Gemeinden Grub a. Forst und Niederfüllbach«

Verbreitungsgebiet: Verwaltungsgemeinschaft Grub a.Forst mit den

Gemeinden Buscheller, Forsthub, Gleisenau, Rohrbach, Roth a.Forst 

und Zeickhorn

Ahorn

PLZ 96482 »Mitteilungsblatt der Gemeinde Ahorn«

Verbreitungsgebiet: Ahorn, Eicha, Finkenau, Hohenstein, 

Krebsmühle, Schafhof, Schorkendorf, Triebsdorf, 

Witzmannsberg, Wohlbach und Ziegelhütte

Großheirath

PLZ 96269 »Amtsblatt der Gemeinde Großheirath«

Verbreitungsgebiet: Großheirath (mit Buchenrod, Erlesmühle, Gossenberg, Neuses a. d. Eichen, 

Rossach, Watzendorf)

Itzgrund

PLZ 96274 »Itzgrund-Bote« Amtsblatt für die Gemeinde Itzgrund

Verbreitungsgebiet: Itzgrund (mit Kaltenbrunn, Bodelstadt, Büdenhof, Gleußen, Herreth, Kalten-

herberg, Lahm, Lohhof, Merkendorf, Pülsdorf, Schenkenau, Schleifenhan, Schottenstein, Sorghof, 

Welsberg)

Ebensfeld

PLZ 96250 »Mitteilungsblatt für den Markt Ebensfeld«

Verbreitungsgebiet: Ebensfeld (mit Birkach, Dittersbrunn, Döringstadt, Draisdorf, Eggenbach, Erlhof, 

Freiberg, Hahnhof, Kleukheim, Kümmel, Kutzenberg, Messenfeld, Mönchshof, Neudorf b. Ebensfeld, 

Niederau, Oberbrunn, Oberküps, Peusenhof, Pferdsfeld, Prächting, Sträublingshof, Ummersberg, 

Unterbrunn, Unterküps, Unterneuses)

Ebern

PLZ 96103 »Baunach- und Weisachbote der VG Ebern«

Verbreitungsgebiet: Ebern (mit Albersdorf, Bischwind a. Raueneck, Bramberg, Brambergermühle, Brünn, 

Eichelberg, Eyrichshof, Fierst, Fischbach, Frickendorf, Gemünd, Gemündermühle, Hetschingsmühle, 

Heubach, Höchstädten, Jesserndorf, Kurzewind, Lützelebern, Mühle (obere), Neuses a. Raueneck, 

Papiermühle, Pöppelsmühle, Reutersbrunn, Rotenhan, Ruppach, Ruppachsmühle, Sachsenhof, 

Sandhof, Siegelfeld, Specke, Straßenhof, Unterpreppach, Vorbach, Weißenbrunn, Welkendorf)

Pfarrweisach (mit Dürrnhof, Herbelsdorf, Junkersdorf a. d. Weisach, Kraisdorf, Lichtenstein, 

Lohr, Rabelsdorf, Römmelsdorf)

Rentsweinsdorf (mit Gräfenholz, Hebendorf, Lind, Losbergsgereuth, Ottneuses, Salmsdorf, 

Sendelbach, Treinfeld, Treinfeldsmühle)

Maroldsweisach

PLZ 96126 »Zeilberg-Echo«

Verbreitungsgebiet: Maroldsweisach (mit Allertshausen, Altenstein, Bastenmühle, Birkenfeld, 

Breitenbach, Dippach, Ditterswind, Dürrenried, Ebene, Eckartshausen, Ermershausen, Gabelsmüh-

le, Geroldswind, Greßelgrund, Großsaarhof, Gückelhirn, Hafenpreppach, Holländermühle, Marbach, 

Neumühle, Obere Mühle, Pfaffendorf, Todtenweisach, Voccawind, Voccawindermühle, Wasmuthhau-

sen, Weidachsmühle, Winhausen, Wüstenbirkach)

Seßlach

PLZ 96145 »Seßlach«

Verbreitungsgebiet: Autenhausen, Bischwind, Dietersdorf, Eckersdorf, Gehegsmühle,

Gemünda, Gleismuthhausen, Hattersdorf, Heilgersdorf, Heinersdorf, Krumbach, 

Lechenroth, Merlach, Muggenbach, Oberelldorf, Rothenberg, Schloß Wiesen, 

Seßlach, Setzelsdorf, Trammershof, Unterelldorf

Zapfendorf

PLZ 96199 »Mitteilungsblatt Markt Zapfendorf«

Verbreitungsgebiet: Zapfendorf (mit Kirchschletten, Lauf, Oberleiterbach, 

Oberoberndorf, Reuthlos, Roth, Sassendorf, Unterleiterbach, Weihersmühle)

Lautertal

Dörfles-Esbach

Ebensfeld

Bad Staffelstein

Itzgrund

Untersiemau

Coburg

Großheirath

Grub am Forst

Ahorn

Weitramsdorf

Maroldsweisach

Ebern

Untermerz-
bach

Seßlach

Burgpreppach

Pfarrweisach

Niederfüllbach

Zapfendorf

PLZ 96106 »Baunach- und Weisachbote der VG Ebern«

Verbreitungsgebiet: Ebern (mit Albersdorf, Bischwind a. Raueneck, Bramberg, Brambergermühle, Brünn,

Eichelberg, Eyrichshof, Fierst, Fischbach, Frickendorf, Gemünd, Gemündermühle, Hetschingsmühle,

Heubach, Höchstädten, Jesserndorf, Kurzewind, Lützelebern, Mühle (obere), Neuses a. Raueneck,

Papiermühle, Pöppelsmühle, Reutersbrunn, Rotenhan, Ruppach, Ruppachsmühle, Sachsenhof,

Sandhof, Siegelfeld, Specke, Straßenhof, Unterpreppach, Vorbach, Weißenbrunn, Welkendorf)

96176 Pfarrweisach (mit Dürrnhof, Herbelsdorf, Junkersdorf a. d. Weisach, Kraisdorf,

Lichtenstein, Lohr, Rabelsdorf, Römmelsdorf)

96184 Rentweinsdorf (mit Gräfenholz, Hebendorf, Lind, Losbergsgereuth, Ottneuses,

Salmsdorf, Sendelbach, Treinfeld, Treinfeldsmühle)



Zeilberg-Echo - 24 - Nr. 1/2/24

Der Meisterbetrieb für Karosserie und Unfallinstandsetzung 
Auto & Reifen Häfner in Wasmuthhausen

hat lang erfahrene Mitarbeiter in seiner Belegschaft. Dazu zählt besonders Marc 
Brejlyk aus Ebern, der schon 20 Jahre lang zur Häfnerfamilie gehört. Er trat 
nach seiner Lehre und Bundeswehrzeit in die Firma ein und machte dort sei-

nen KFZ-Mechatroniker 
Meister. Marc Brejlyk ist 
nicht nur Werkstattleiter, 
sondern auch zuständig 
für die vier Auszubilden-
den. Klemens lobte bei 
der Ehrung seinen verant-
wortungsbewussten und 
betriebstreuen Mitarbeiter 
und überreichte als beson-
dere Anerkennung eine 
Ehrenurkunde und einen 
Präsentkorb. Das Bild ent-
stand bei der Ehrung. 

Von links Stefan Häfner, Jubilar Marc Brejlyk und  
Klemens Häfner.

- Anzeige -

INKLUSIVLEISTUNGEN

All-Inclusive

MEXIKO-Traumreise 2024

 * ALL-INCLUSIVE *

Inkludierte Reise-Highlights

 Feiern & tanzen mit Ihren Lieblingskünstlern!

»Nacht des Deutschen Schlagers« 

 (9-tägig,7 Nä.) 

(16-tägig,14 Nä.)

Ab in die SoP e –

VERFÜGBAR!


